
COPIA Numero Registro N. 66
del 08-05-2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA

 (con i poteri della Giunta Comunale)

________________________________________________________________________________

OGGETTO:AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2019/2021 ED ELENCO
ANNUALE DEI LL.PP. 2019

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di maggio alle ore 15:00 nel palazzo comunale
del suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Pupo Pasquale, che
provvede alla redazione del presente verbale

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

MAZZIA SERGIO Commissario A

OTERI MARCO Commissario P

TALARICO MARIA Commissario P

con i poteri della GIUNTA COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente della
Repubblica del 24.11.2017, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:



LA RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Arch. Anna Commisso
Proposta di deliberazione

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE DEI LL.PP. 2019.

Premesso che il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa Jonica è stato
sciolto ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000 con decisione del Consiglio dei
Ministri del 22.11.2017 e che con D.P.R. del 24.11.2017 è stata nominata per la
gestione dell'Ente una Commissione Straordinaria composta da:
- Dr. Sergio MAZZIA - Viceprefetto;
- Dr. Marco OTERI - Viceprefetto Aggiunto;
- Dr.ssa Maria TALARICO - Funzionario Economico - Finanziario;

Rilevato che con il predetto Decreto sono state assegnate alla Commissione
Straordinaria, per la gestione dell'Ente, fino all'insediamento degli Organi a norma di
legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco,
nonché ogni altro potere o incarico  assegnato alle suddette cariche;

Dato atto che il TAR Lazio, Sez. I, con sentenza n. 2388/2019 del 22.02.2019 ha
annullato il D.P.R. del 24.11.2017 con il quale il Consiglio Comunale del Comune di
Marina di Gioiosa Jonica è stato sciolto ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000;
Rilevato che in esecuzione della prefata sentenza del TAR Lazio n. 2388/2019, il
Consiglio Comunale, la Giunta e il Sindaco si sono reinsediati in data 27.02.2019;

Tenuto conto che con decreto n. 1577/2019, pubblicato il 22.03.2019, il Consiglio di
Stato, Sez. III, ha sospeso l'esecutorietà della richiamata sentenza del TAR Lazio n.
2388/2019 fino alla discussione collegiale fissata per la camera di consiglio
dell'11.04.2019;

Dato atto che in esecuzione del decreto n. 1577/2019 del Consiglio di Stato la
Commissione Straordinaria si è nuovamente insediata in data 25.03.2019;

Visto il D.M 28/07/1995 n. 523 e s.m.i. "Regolamento recante modalità di
organizzazione e di funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la
provvisoria gestione degli Enti Locali";

Rilevato che il Consiglio di Stato con Ordinanza n. 01919/2019 in data 11.04.2019
ha accolto l'istanza cautelare e per l'effetto, ha sospeso l'esecutività della sentenza
appellata fino alla definizione della causa nel merito;

Visti gli articoli 143, 144, 145 del D.Lgs. 267 del 18/08/20100 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del
Consiglio Comunale) n° 14 del 30-03-2018 avente come oggetto “Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020 e la n° 15 del 30-03-2018 avente come
oggetto “Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati – Approvazione”;

VISTE:



la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri di Consiglio
Comunale) n° 18 del 07-05-2018 avente per oggetto “Approvazione rendiconto della
gestione 2017 – Approvazione”;

la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio
Comunale) n° 31 dell’08-08-2018 avente per oggetto “Assestamento generale di
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018”;

DATO ATTO CHE:

l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.to l.vo 18
aprile 2016 n° 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a €.
100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto della normativa vigente;

Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e nella sezione operativa del DUP sono individuati, per
ogni missione, i programmi che l’Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi
definiti;

CONSIDERATO CHE con Delibera della Commissione Straordinaria (con i poteri
della Giunta Comunale) n° 12/2019 è stato adottato il Programma Triennale OO.PP.
2019-2021 ed elenco annuale dei LL.PP. 2019 in ottemperanza alle disposizioni
dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:

in data 18-04-2019 è stata sottoscritta la convenzione Rep. N° 4423  tra la Regione
Calabria - Dipartimento Presidenza e Comune di Marina di Gioiosa J.ca per la
realizzazione dell’intervento “Rete sociale Locride: Insieme per lo Sport”
riguardante il finanziamento di “Riqualificazione Palazzetto dello Sport V.
Marcellino” per l’importo di €. 400.000,00;

la Regione Calabria, con nota prot. n° 159831/Siar del 18-04-2019, acquisita agli
atti di questo Ente con prot. n° 7337/2019, ha comunicato che il MIUR con
Decreto Ministeriale n° 87 dell’01-02-2019 ha finanziato interventi in materia di
Edilizia Scolastica tra i quali risulta inserito l’intervento di adeguamento sismico
della scuola Spilinga denominato “Intervento di adeguamento sismico edificio
scolastico frazione di Spilinga”, autorizzando l’avvio delle procedure di gara per
l’affidamento dei lavori;

CONSIDERATA la necessità di apportare variazioni al piano annuale 2019 e
triennale 2019-2021 delle Opere Pubbliche;



VISTO l’aggiornamento del programma triennale delle Opere Pubbliche e l’elenco
annuale dai lavori pubblici, così come risulta dagli appositi prospetti allegati al
presente atto e del quale pertanto costituiscono parte integrante e sostanziale.

VISTO l’art. 21 del D.to L.vo 18-04-2016 n° 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018
n° 14;

RITENUTO che  l’aggiornamento del programma triennale delle Opere Pubbliche
e l’elenco annuale dei lavori siano meritevoli di approvazione;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

Di adottare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e2-
l’elenco annuale dei lavori  aggiornato così come predisposto dal Responsabile del
Settore Lavori Pubblici, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del n° 14 del 16-01-2018, allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e3-
l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2019, sono stati elaborati sulla base di
quanto disposto dall’art. 21 del D.to l.vo 50/2016 e s.m.i.;

Di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale4-
2019-2021, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale;

Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento5-
Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il
triennio 2019 -2021 tenendo conto delle opere previste dal presente piano.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta della Responsabile del Settore Lavori Pubblici e ritenuto la stessa
meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49  D.to
l.vo n° 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi
DELIBERA

Di adottare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e1.
l’elenco annuale dei lavori aggiornato con i nuovi finanziamenti così come
predisposto dal Responsabile del Settore Lavori pubblici, ai sensi del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del n° 14 del 16-01-2018, allegato al
presente per formarne parte integrante e sostanziale;



Di dare atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e2.
l’Elenco Annuale dei lavori Pubblici 2019, sono stati elaborati sulla base di
quanto disposto dall’art. 21 del D.to l.vo 50/2016 e s.m.i.;

Di pubblicare  la presente deliberazione e l’allegato programma triennale3.
2019-2021, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale;

Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il4.
Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio
previsionale per il triennio 2019 -2021 tenendo conto delle opere previste dal
presente piano.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4
art. 134 D.to L.vo 267/2000.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

                  I   COMMISSARI         IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott. OTERI MARCO       F.to Dott. Pupo Pasquale
            F.to Dott.ssa TALARICO MARIA
            F.to

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Arch. COMMISSO ANNA

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.      566     Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  24-05-2019   per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marina di Gioiosa Ionica li 10-06-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marina di Gioiosa Ionica li 08-05-2019 F.to Dott. Pupo Pasquale

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.
267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs.
267/2000

L' ISTRUTTORE
Data 10-06-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N._______FOGLI.
DATA_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Pupo Pasquale


